
DECRETO DEL PRESIDENTE

Proposta    Ufficio Gestione deliberazioni e determinazioni dirigenziali; controllo di gestione strategico n. 
3465/2023 
Decreto n. 19 del 17/11/2023

Oggetto:  REVOCA  DEL  DECRETO  N.  17  DEL  07.11.2023  RECANTE:  "ELEZIONE  DEL  CONSIGLIO 
PROVINCIALE.  INDIZIONE  COMIZI  ELETTORALI  PER  IL  GIORNO  DI  DOMENICA  17  DICEMBRE 
2023".

IL PRESIDENTE

RICHIAMATO il proprio decreto n. 17 del 7 novembre 2023 con il quale sono state indette, a norma 
della Legge 56/2014 e smi, le elezioni del Consiglio Provinciale della Provincia di Novara per il  
giorno 17 dicembre 2023;

VISTA la Circolare di orientamento del Ministero dell’Interno n. 104 del 14 novembre 2023 recante 
ad oggetto “articolo 1, comma 79, lettera b) della legge 7 aprile 2014, n. 56, (c.d. legge Delrio). 
Orientamento condiviso deliberato in sede  di  Conferenza Stato – Città ed autonomie locali.”

DATO  ATTO  che  detta  Circolare  ministeriale  evidenzia  che  la  questione  della  corretta 
interpretazione  della normativa in questione (articolo 1, comma 79, lettera b) della legge 7 aprile 
2014, n. 56) e’ stata esaminata in seno alla Conferenza  Stato-Città ed autonomie locali, la quale si  
è espressa in merito in data 8 novembre 2023, attestando l’obbligatorietà del rinvio delle elezioni 
dei  Consigli  Provinciali  e  dei  Presidenti  di  Provincia nelle  ipotesi  in cui,  in occasione del  turno 
annuale ordinario previsto per lo svolgimento delle elezioni amministrative, si debba procedere al 
rinnovo di un numero di Consigli  Comunali  ricompresi nella  circoscrizione elettorale provinciale 
corrispondente alla metà più uno degli aventi diritto al voto;

CONSIDERATO che,  alla  luce  del  suddetto  orientamento  riportato  dalla  Circolare  stessa,  la 
Provincia  di  Novara  risulta  interessata  al  differimento  elettorale  all’esito  delle  elezioni 
amministrative del 2024;

RITENUTO  di  dover  procedere  conformemente  all’intervenuta  interpretazione,  come  sopra 
riportata;

DECRETA

- di revocare per quanto  in premessa descritto il proprio decreto n. 17 del 7 novembre 2023  
riguardante l’indizione dei Comizi elettorali per domenica 17.12.2023;

Decreto n. 19 del 17/11/2023 - pag. 1/2



- di demandare a successivo provvedimento l’indizione dell’elezione del Consiglio Provinciale 
della  Provincia  di  Novara,  che  dovrà  tenersi  entro  45  giorni  a  decorrere  dall’ultima 
proclamazione degli eletti nei consigli comunali interessati al rinnovo della rappresentanza 
in occasione delle amministrative 2024.

IL PRESIDENTE
(BINATTI FEDERICO)

sottoscritto con firma digitale

Decreto n. 19 del 17/11/2023 pag. 2/2


